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Komana e Mamushbs



Rregullore (MF) Nr. 02l2tJt3 - Rregullorja (MF) Nr. 0212013 per Menaxhirnin e
nd Organizatat Buxhetore (118 nentor 2013);
7-5. Z'ryrtar - te gjithe te punesuarit, kontraktuarit si dhe te angazhuarit ne! nje
Komunen e Mamushds;
1.6. Flegiistri i PdrglithshL€m i Pasurive - eshte nje liste e plote dhe e saktr! e
f,tnanciare td zoteiruara nga Komuna e Mamushes, qe nenkupton regjistrin e pasurive
kapitale dhe stoqeve, qe pijrditdsohet rregullisht, dhe qe, fe.u.g f-e.dorl-i1 pdl.
perdoret edhe per te mbeshtetur te dhenat e raportuara ne paiqyrat financiare; 

-

1.7. sltMFK - sistemi Informativ i Menaxhimit te Financaveie Kosoves:

urise jo

forme ose

e gyitha
kapitale,

nve Jo
lve, Jo

2. Shprehjet tjera te perdonrra ne kete Rregull kane kuptimin e njejte si ne perkufi
Rregullores (MF) Nr. 0212013.

Neni 4
Pasuria jo financiare kapitale

Pasuri Kapitale - nenkupton te gjitha pasurite jo financiare materiale dhe io martr:ria
apo pervetesohen ne ndonje menyre tjet€r :

Kand afat te perdorimit me te gjate se nje vite dhe qe synohet td perdoret r,

Kane vlere financiare 1.000 € apo me shume.
Pronesia dhe kontrolli i perfitimeve mbetet ne Komunen e Mamushes.

Neni 5
Pasuria jo financiare jo kapitale

Pasuria jo kapitale -nenkuFrton te gjitha pasurite jofinanciare materiale dhe io materi

a) Qe kane afat te perdorimit me shume se nje vite.
b) Qe kane vlerd financiare rrLd pak se 1.000 € dhe
c) Pronrisia dhe kontrolli i perfitimeve mbetet ne Komunen e Mamushes.

Neni 6
Stoqet

Stoqet -nen kupton pasurind jo financiare e cila mbahet si pajisje rezewe apo mat,eria
eshte shperndare tek personeli per perdorirn.

Neni 7

PErgiegjEsit€

1'. Zyrtari Kryesor Adrninistrativ eshte pergjegies per aprovimin e rregullave
brendshne per evidencen, ruajtjen dhe tjetersimin e pasurisd jo financiare.

2. Q'do zyrtar duhet te .jete i informuar per pergjegjesite e tij mbi pasurine jo
posedim dhe mbikeqyrje te tij.

a)

b)

c)

hin.r te sunv(),

qe blihen rijohen

zyre e cila

r

Karuuna e fuIamushi:s

nclare qe



Gjate manjes se detyres prane Komunes s€ Mamushes. zvrtari eshte
dokument per ngarkimin e pasurise te cilen do ta perdor.

:l nJe

lizh,::nc zyfl:,afi

ga td rarr tetu

te r:leish ve nga

brond,l

kete q:esht

L1t1en e: n0es,

nclare nt 5jitha
l

per r

a qe nr.rk Jerte rr(]

nit perr tje

ris€ dl.he

/1T zyrtari eshte i detyruar qe pas pushimit te detyres prand Kornunes sd Mam
te cilen e ka pdrdorur dhe jo me vone se 30 dite nga dita e pushimit te detlnes

5. Ne rast se zyrtari nuk e kthen pasurine brenda afatit te p€rcaktuar kohor. do ndenne
parupara me ligj dhe'do te inicohen procedura prand autoriteteve kompetente.

Neni 8
Kompensinni i d6mit n6 rast t6 d€mtimit apo humbjes s€ pasur.isi

1. Ne rast demtimi ose humbja e pasurise ndodh qellimisht apo per shkak te
eshte i detyruar td l:ompensoje vleren e pasurisd se demtuar ose te humbur
pdrsonale.

2 vendimi per te konrhrmuar se demtimi eshte i qellimshem do te mer:ret ne
organet kompetente perkatese apo nga ndonje Kornision i caktuar ns.azKA

te punds, perveg asa.j n€ lidhje me pasurine do t'i caktohen te gjitha ato
konflikt me parimet ro ndarjes se detyrave md ato te zyrtaritte pasurise.

Kryetari i Komunes cakton nje zyrtar te pasurise. Aty ku eshte e
Komuna e Mamushes mund te kete me teper se nje zyrtar t6 pasurisd.

zyrtart i Pasurisd jo financiare nuk mund te jete njeri prej andtardve te Komis
Paurise jofinanciare rjhe Komisionit per Invertarizimin e pasurisd io financia
zyrrari i Pasurise jo financiare nuk mund te jete njeri prej anetardve td kornis
pasunve 1o financiarr:.

7. Nje person nuk mund te kryej ne te njeten kohe detyrat e zyrtarit te pa
pran i mit/logj isr ikes.

1 zyrtari iishte i detyruar te kompensoje vleren e pasurise ne diten e demtimit e hurnbie
30 diteve nga dita e percaktimit te vleres.

Neni 9
Zyrtari i Pasuris6

Zyrtari i pasurise;o financiare eshte pergjegjes per evidentimin, regjistrimrin,
percjelljen dhe mirtimbajtjen e regjistrit te pergiithshem te pasurise jo fi

1.

2

informa[at qe kerko]ren ne baze te Rregullores 0212013 dhe ligjeve te tjeraL ne
zyrtari i pasurise eshte pergjegjes te ndihmoje zhvillimrn e pr tnrni r,
evidentimin, vleresimin, tjetersimin, trasnferin dhe shiden e pasurise jo tnancli:ll'e. uhet trj
mbikeq5n ndse proce,si eshte duke u zhvilluar ne perputhje me kronizen ligj te aplilluu.s dulle
i ndihmuar komisoni:t perkatese.

a
J Kryetari i Komunes cakton me vendim nje zyrtar te pasurise jo financirre Detl'lat e

hes. Nrl pjPasurise mund te jer:Le vet€m nje pjese e punds se plote nd Komunrjn e Mam n tjr:tiir
a:i t [e

4

5

6
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2

3.

/1T.

5.

Neni 10
Zy rtari i Pranimitllo gi istikEs

1. Zyrtari i PranimivJ-ogjistikes do te jete perglGes per praninin, deponi
mallrave te tjera. Tei zhvilloje procedurat per ngarkimin e pasurisd jo financi
pranojne ato, si dhe te shkarkoj punonjdsit e liruar nga kjo pasuri.
Zyrtari i pranim/logjistikes eshte pergjegjes, gjithashtu per evidentimine hyrj
per mbajten e sakte td stoqeve t6 pasurive jo financiare.
Kryetari i Komunds cakton me vendim nje Zyrtare te pranirnit/Logjistikes.
Pranimivlogjistikesr mund te jene vetdm nje pjese e punes se plote ne Kornu

ndodhjes, llojin e pasurise jof,rnanciare, sasine!, vlerdn, dhe emrat e persona
levizjen.

pjesen tjeter te punQs, pdrveg asaj ne lidhje me pasurin0 do t'i caktohon td gjit ato
do jene n€ konflikt me parimet e ndarjes se detyrave me ato te zyrtarif.te pra
zyrtari i Pranimit/Lpgjistikes duhet t'i vendos barkodet gjate dajles se malllit

lne
tek pur

ve dht: dal

ety'at e: Z nt tt
se lvlla.m es.Itre

e ruk
rst

dep,:;ia.

it per v mrn e

I'nrn e

asglelstrn

te mb,ds

qe karr€ e [rar

zyrtari i PranimiVlogjistikes nuk mund te jete njeri prej andtardve te Komis
Paurise jo financiarer dhe Komisionit per Invertarizimin e Pasurise io finarLci

6. zyrtari i Pranimit/Lbgjistikes nuk mund te jete njeri prej anetardve te kon,Lisi it per tje
pasunve I ofrnanciare.

7. Nje person nuk mund te kryej ne te njeten kohe detyrat e zyrtarit te
p ran imit/logj istikes.

Neni 11
LEvizja, e Pasurisi jo financiare

l. Qdo levizje e pasurise jofinanciare (rranimi, shitja, dhurimi, transferimi d
rezultojn€ ne ndryslhimin e pergjegjesise menaxheriale dhe p€rdorimit du
dokumente perkatesp sipas legj is lacionit akfual.

z Dokumentacioni perr levizjen e pasurise jofinanciare eshte i plote nese, de hmoht.:t alit,is i
ndodhja e transaksionit dhe nese permban informata per shkakun e ndodlhies daten dhe ndirr e

Neni 12
Pranimi i pasurisd jo financiare

1. Pranimi i pasurisd jo financiare behet nga blerja, ndertimi, dhurimet

2.

or ganizatat tj era bu4hetore.

Pranimi i Pasurisd rtre depo behet ne baze te fletepranimit perkates te ntins
Pranimit/Logjistikes, pas verifikimit te sasis6, vlerds dhe cilesise qe ko
konhatds apo te urdheblerjes apo marrdveshjes sd donatorit.

a
J zKA me vendim fqrrmon komisionin p6r pranimin e pasurise jo fina4ciar te pe

anetare , ekspert te fi:shes perkatese, duke perfshire edhe zyrtainme pergjegj i matc,rial
jane te obliguar ta b€rjn€ verifikimin e sasisd, cil€sise, lloiin dhe vleren e nas

ar nrg,a

ndon rnr: k

Kotztuna e Mamathiis

e jo firra



I Tjetersimi i pasur

Vendimi duhet te

te iete efektiv. efi

Komisioni per tj

Neni 13
Tjetdrsimi i pasuris€ financiare

jofinanciare behet ne baze te vendimit te aprovuar nga

ohet ne rekomandimet e pranuara nga Komisioni per

rise jofinanciare, dhe gjithashtu ZKA duhet te sigurcrj

dhe transparent.

imin e pasurisd jofinanciare do ta njoftoj zyrtarin e
do te dorezoje nje kopje te te giithe dokumentacionit

Zyrtari i Pranimit/Logjistikes nuk kane te drejte te

tjetersimin e pasurive.

Neni 14

Shitja e pasurisii jo financiare

yetafl I

lril'lr

proCef:ir I t

urlse per

idhur rne

nluneli,

asurisd

I]S LON I

drr irn rt

gjitha

esiltl e

jofinanc:iare, i ne verejtjet e shenuara nga Komisioni prdr inven rizimin e stlrls e.

jofinanciare. Ars
perdorslhme dhe j

e tjetersimit te pasurise duhet td bazohet ne faktin q pasur'lir "v"

2. i-etersimi i pasuri

- Shitjes:

- Transferit ndonje organizate tjeter buxhetore
jashte funksionimit (p€rdorimit)- Amortizimi

- Dhenies ne

- Asgjesimit.
e te dhurimit apo transferit , dhe

te funksionit.
mund te ndodhe ne rast te:

J

4

6

ZKA duhet te e ne baze t€ kerkesave per tjetersim te bera nga imet e .K
per vleresim te pas

vendimet e marra

tjetersinnit.

Me vendim ZKA lon nje komision te vegante per tjetersimin e

andtar6, qe duhet te
Zyrtari i Pasurise d

jane te nderlidhura

tojnd procedurat e tjetdrsimit te pasurise.

osm r)(3r I 1t:t qe

z

J

l. Shitja e pasurise financiare organizohet nepermjet nje thinje publiike dhe arLk.a

perdorur menyren e

Thirrja publike dhe

marrjes se vleres me te larte te mundshme per shitjen e pa]surise.

ipublikohen ne ueb-faqen zyrtare te Kornunes, talbelen e l;l ..1e.,'e td
komun€rs, si dhe

Te gjittLa mjetet

Mamuslhes.

es mjeteve te informimit publik.
shitja e pasurise jofinanciare duhet te derdhen ne bux[retin e ](

Neni 15
feri i pasuris€ nd ndonj6 organizatE tjet6r buxhetore

l. Transferi i pasurise

dhe konkluzionit se

ndonje organizatd tjeter buxhetore bdhet gjatri transfer
asuria esht€ e nevojshme per organizaten buxhrltore

2 Giate transferit nd hkruhet nje maneveshje bashkpunimi mbi transflerin, me cilen nei nyre td
detajuar, rregullo te drejtat dhe detyrimet reciproke nd mes te Komun

in transferohet pasuria jofinanciare.instituci.onit ne te ci

Komana e Mattashds

s€ Manr es clhe



/1T.

5

Neni 16
i pasurisE tek individit apo organizatat jo rleve

l. Komuna mund te nsferoj pasuri ne forme te faljes apo dhurimit tek inpliv
qeveritare. Dhurate falje mund te behet nd rast se konsiderohet se oilrfit
perfitimet publike dhurate ose falje e pasurisd mund te jene me ttj med ha

2.

a
J

Nje liste te kritere per transfer te pasurise duhet te caktohen paraprakis
miratimin eZKA
Dhurimi apo falja
shpjegohen ne! men

pasurise jo financiare tek individet dhe orsanizatat
e te detajuar, me qdlllim qe me dhurim po fatje te arri

publik.F'araprakis per dhurirnin ose faljen e pasurise se Komunds dc te
Kuvendi Komunal.
publike me and te

erjashtuar jane dhurata ose falja e pasurise jo finan.:i
jes se shortit publik verifikuar nga komisioni i

nga ZKA, Ne ke raste ZKA e ka obligim te e dergoje ne K.uvend
in per cdo njesi.perfituer;ve dhe qmi

Pasuria.jo financi
cilet kaue vende

e Komunds sd Mamushds mund te dhurohet osete fal.et
rim rezidente ne terirtorin e Komunes se Mamiushrirs

qeverltare me zYe
Gjate dhurimit ose

regjistruar ne territorin e Komunds se Mamushros.

ljes nenshkruhet nje kontrate apo marrdveshje per d

qellim qe te rregul hen nd menyre te detajuar, te drejtat dhe dr:tyrinret
Komunils se Mam dhe individelve ose organizalave jo qeveritare.

6. Procesi i transferit

ndodhul.
duhet te evidentohet me deshmi perkatese qe kqr:rfi

Neni 17
Invertarizimi i pasuristi jo financiare

l. lnvertarizimi behet qellim te v€rtetimit te saktesise, cilesise dhe gjenrtjes
hnanciare, dhe du te kontrolloje se paku nje here ne vite pasurind jo fi
dhe vlersuar gjendj faktike te pasurise jo financiare.

2. lnvertarizimi i is€ jofinanciare duhet te kryhet para perfundinLil
voni n6 periudhen

ZKA kur ka dyshi

or- Dhjetor te gdo viti fiskal.
per mashtrime, keqperdorim , vjedhje apo hur4bje te

duhet te man vendi
gjendje,o tille.

peir rnventarizimin e pjeseshem apo te tersishom

3.

Konuna e fuIaruushds
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liski ,lo

L€ 111. ltlm

:i kcrlif e

end 3lK(

nan( :Illie:

tin kontrollirn

l. Komisi,cni per in
mventanzlmln e

qejane zyftarepra
2. Pdr pasurite specifi

zynar nga organl
3. Zyrtari i Pasurise d

4. Pergjegjesitd apo

4..l Inventarrizimi i te
se Mam.ushds.

4.ll Verifikirni frzik d
4.-l Krahasimi igjendj
4.zl Indentilikimi i
4.jj Indenti{ikirni i

4.(i Pergatitja e raportit
Komuniis dhe Zyrta

4.',t Pergatitja e rapor

Inventarizimin e

frzike te pasurise jo
dhe denrtimeve te k
Para zbatimit per in

L IXrr
ni:il.rlr d

rt per
ise jo financiare dhe raporti i Inventarizimit dutLet 1E permba;d endje r

financiare, kushtet e ruajtjes se tyre dhe veretjet mbi karalcterin r: di n(lav3

5.

5.1

5.t!.

5.:i

izimin e pasurisiJ, Kryetari i Komunes eshte i detynrhr te:
Marr vendimin per ventarizimin e pasurise jofinanciare :

Emeroj Komisionin Inventarizimin e pasurise jo financiare:
Dorezoj rregullat e rendshme te parapara me kete Rregull.

Neni 19
Vler6simi i pasurisd jofinanciare

Ne kuader te Komunes se hes duhet te behet vleresimi i pasurise jofiLnanciare ipas nrrivoj p()r t I
vlerdsuar dhe vertetuar
njesite e tjera.

rite jofinanciare, gjendjen fizike te tyre dhe mundtjsi perf ip€ f n,l

Neni 20
omisioni pdr vlerdsimin e pasurisi jofinanciarre

2.

3

4
I Komisioni per vlerd im themelohet me vendim te ZKA per gdo vit fiskal per

trj

jofinanciare.

Komisioni eshte

andtare!, te cilet j
iperkohshem, i cili perbehet se paku nga tre ilnetard

yrtare prane Komunes se Mamushes.
Me rastin e verteti se saktesise dhe cilesise se pasurise. e cila invertari;lo dhe nii

om per pasuritd specifike, andtar i komisionit pdr: v L.f l Sr)

ll

ekspertirr te brends

Komuna e hlantnsb?'s

inrirr e



4.

5.

Para zbatimit per v
6.1.Marr vendimin

T.l.Kalimi i ko

pamunddsisd

T.2.Pantndesia per

7.3.Shkalla e demti

te kdrkesave te

1,000.00 euro perd

2

AT

3

Pasurite e dhuruara
ne regjistrat dhe

Komisioni sisuron i

pasuri, i cili mban li
zotdron lKomuna e

Kornisioni ben rek
pasuri pdr tjetersim

jofinanr:iare mund
jashtem.

d caktohet edhe ndonje zyftar i organrzates tjeter bur:hetore

Zyrtari i Pasurise d Zyrtari i Pranimit/Logjistikes nuk kane te drejte te jene
Pergjegjesitd apo yrat e Komisionit per Vleresimin e pasurive iofinanciiare
5.1 Vleresimi i

5.2 Vleresimi i

rive te demtuara

5.3 Pre:zantimi i de ive per vleresimin e pasurisd

Pergatitja e raportit pasurine jo financiare, e cila duhet td largohet nga pe

6

per tjetersim te pasurive

imin e pasurisd, kryetari i Komunds eshte i detvn-rar tb:

se perdorimit ne baze teshkalles se zhvleresimit, aftr
riparim.
iparim si pasoje e konsumit dhe mos pershtatjes ne pi:rdc
it e cila nuk lejon ne kthimin e gjendjes se meparshnre.

rnventarizirnin e pasurise jofinanciare:
6.2.Emeroj Komisi in pdr Inventarizimin e pasurise jo financiare:
6.3.Dorezoj rregull e brendshme te parapara me kete rregull.
Vleresirni per t€ nje pasuri jashte perdorirnit te pasurise jo 1inan6:iar<:
kriteret e mdposht

duhet te p

it te s;kad

sohen

. clhe

7.4.Ylera me e mad apo e barabarte e riparimit me vleren e tregut te pasur
T.5.PamLundesia e

Pergatitlia e raportit per krytjen e vleresimit, ku i njejti raport duhet te i d
Komuneis dhe Z it te Pasurise.

9 Ne rastr:t kur nasu ia jo financiare pranohet pa deshmi per gmirnin r: b rr per
vleres[nln e Dasurl percakton vleren e pasurise jo financiare ne baze te l:usl

Neni 21
Procedurat pdr vlerdsimin e pasuris6

t. Komisic,ni per v imin e pasurive duhet te perdor te gjitha infbrm4tat e regjistruara IMFK.
per pasurite me vle

dorimit te pasurisejo financiare per qellime tij caktuLaLra

ike, kushteve te punes dhe fusheveprimit te organizates

rivleresim.

dl se:

Kamuna e Atlattushls



5 Per t€ gjitha e maffa do t€ njoftohet Kryetari I Komu
Komundn e 6s dhe do t'i dorezohet nje kopje e

procesin e vleresi

Neni 22
Rregulla p6rfundimtare

t. Per geshtjet qe nu jan€ rregulluar me kete kegull dhe jane ne ku
Rregullores MF nr. 02/2013 per menaxhimin e pasurise jo fina
dhe akteve te tiera jore ne fuqi, dhe obligohen te gjitha drejtorit€,
q€ veprojne ne K unen e Mamushes, te perfshfue nga stafi polit
pun€sit publik n€ ader t€ Komunes se Mamush€s te zbatoin€ k€to

Neni 23

iten e nensbkrimit nga Kryetari i Komunes seRregulla hyn n€ fuqi
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Mamushe

Komana e Mamushds


